PREFEITURA DE SAO SEBASTIAOESTÂNCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÃO PAULO
GABINETE 1)0

PREFEITO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL PARA O EXERCÍCIO FISCAL DE 2025

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte
e quatro, à partir das dezoito horas e cinco minutos, na
Casa da Cultura, situada à Avenida Doutor Altino Arantes,
174, Centro, São Sebastião, deu-se inicio à audiência pública
da fase de elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2025.0
servidor Denilson Aparecido Barroso, iniciou a apresentação
agradecendo a presença e o auxilio do senhor Juraci Marques
de Oliveira, secretário da fazenda e do senhor Márcio de
Freitas Jorge, da controladoria do município; em seguida
apresentou as fundamentações legais que exigem e orientam a
realização de audiências públicas na fase de elaboração da
lei orçamentária, sobretudo no que tratam a Constituição
Federal do Brasil e a Lei de Reponsabilidade Fiscal, a lei
complementar n° 101/2000; apresentou os postulados e
princípios norteadores para elaboração dos orçamentos,
principalmente no que tangem a compatibilidade entre as peças
de planejamento, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, o principio do
equilíbrio entre receitas e despesas e a abrangência do
orçamento do município que contempla todos os seus órgãos,
sendo eles a Prefeitura, a Câmara Municipal, a Fundação de
Saúde Pública de São Sebastião, a Fundação Educacional e
Cultural Deodato Santana e o Instituto Previdenciário de São
Sebastião. Em seguida, anunciou que a estimativa de receita
para o exercício de 2025, somados todos os órgãos do
município e todas as fontes de recursos ficou em R$
1.800.000. 000.00 (um bilhão e oitocentos milhões de reais)e
as despesas que por ela serão financiadas foram distribuídas
entre seus órgãos, sendo R$ 1.449.679.000,00 (um bilhão,
quatrocentos e quarenta e nove milhões, seiscentos e setenta
e nove mil reais) para a Prefeitura, R$ 30.304.000,00(trinta
milhões, trezentos e quatro mil reais) para a Câmara
Municipal, R$93.800.000,00 (noventa e três milhões e
oitocentos mil reais)para a Fundação de Saúde Pública de São
Sebastião, R$ 24.400.000,00 (vinte e quatro milhões e
quatrocentos mil reais)para a Fundação Cultural e
Educacional Deodato Santana e R$ 201.817.000,00 (duzentos e
um milhões, oitocentos e dezessete mil reais)para o Instituto
Previdenciário do Município de São Sebastião. Demonstrou-se,
em seguida, a distribuição desse total consolidado, sendo R$
1.316.390.000. 00 (um bilhão trezentos e dezesseis mil'

GABINETE 1)0

PREFEITURA DE SAO SEBASTIAOESTÂNCIA BALNEÁR1A ESTADO DE SÂO PAULO
pr e e e ito

trezentos e noventa mil reais)para a fonte de recurso "01",
tesouro municipal, R$ 132.948.000,00 (cento e trinta e dois
milhões, novecentos e quarenta e oito mil reais)para a fonte
de recurso "02", transferências e convênios estaduais, R$
201.917.000. 00 (duzentos e um milhões, novecentos e
dezessete mil reais)para a fonte "04", recursos próprios da
administração indireta, nesse caso o Instituto
Previdenciário, R$ 133.814.000,00 (cento e trinta e três
milhões, oitocentos e quatorze mil reais),para a fonte de
recurso "05", transferências e convênios federais, R$
14.911.000. 00 (quatorze milhões, novecentos e onze mil
reais)para a fonte "06", outras fontes de recursos e R$
20.000. 00 (vinte mil reais) para a fonte de recurso "07",
operações de crédito. Em seguida detalhou-se a distribuição
do orçamento entre os órgãos e cada secretaria municipal de
Prefeitura que, dos R$ 1.449.679.000,00 (um bilhão,
quatrocentos e quarenta e nove milhões, seiscentos e setenta
e nove mil reais), R$ 56.570.000,00 (cinquenta e seis
milhões, quinhentos e setenta mil reais) consignados na
Secretaria de Assuntos Jurídicos, R$ 15.000.000,00 (quinze
milhões de reais) na Secretaria de Governo, R$ 78.700.000,00
(setenta e oito milhões e setecentos mil reais)na Secretaria
de Desenvolvimento Social e Humano, R$ 142.750.000,00 (cento
e quarenta e dois milhões, setecentos e cinquenta mil reais)
na Secretaria da Fazenda, R$ 84.101.000,00 (oitenta e quatro
milhões, cento e um mil reais) da Secretaria de
Administração, R$ 93.421.000,00 (noventa e três milhões,
quatrocentos e vinte e um mil reais) na Secretaria de Obras,
R$ 22.362.000,00 (vinte e dois milhões, trezentos e sessenta
e dois mil reais) na Secretaria de Meio Ambiente, R$
348.000. 000.00 (trezentos e quarenta e oito milhões de
reais)na Secretaria de Educação, R$ 24.000.000,00 (vinte e
quatro milhões de reais) na Secretaria de Esportes, R$
205.620.000. 00 (duzentos e cinco milhões, seiscentos e vinte
mil reais) na Secretaria de Saúde, R$ 35.100.000,00 (trinta
e cinco milhões e cem mil reais)na Secretaria de Turismo,
R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) no Gabinete do
Prefeito, R$ 132.160.000,00 (cento e trinta e dois milhões,
cento e sessenta mil reais)na Secretaria de Serviços
Públicos, R$ 86.053.000,00 (oitenta e seis milhões e
cinquenta e três mil reais)na Secretaria de Segurança
Pública, R$ 65.400.000,00 (sessenta e cinco milhões e
quatrocentos mil reais)na Secretaria de Habitação e
Regularização Fundiária, R$ 30.700.000,00 (trinta milhões e

SAffl SKISASTlAffi
PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃOESTÂNCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÂO PAULO

setecentos mil reais)na Secretaria de Planejamento, R$
11.912.000. 00 (onze milhões novecentos e doze mil reais)na
Secretaria da Pessoa com Deficiência e Idoso e R$
8.800.000. 00 (oito milhões e oitocentos mil reais) na
Secretaria de Urbanismo, além dos valores consignados aos
outros Órgãos, sendo R$ 30.304.000,00 (trinta milhões,
trezentos e quatro mil reais) à Câmara Municipal, R$
93.800.000. 00 (noventa e três milhões e oitocentos mil
reais)à Fundação Pública de Saúde de São Sebastião, R$
24.400.000. 00 (vinte e quatro milhões e quatrocentos mil
reais)à Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião
Deodato Santana e R$ 201.817.000,00 (duzentos e um milhões,
oitocentos e dezessete mil reais) ao Instituto
Previdenciário do Municipio de São Sebastião. Para concluir
a demonstração da distribuição dos valores, apresentou-se a
alocação dos mesmos por grupos de despesas, sendo R$
702.500.500,00 (setecentos e dois milhões, quinhentos mil e
quinhentos reais) em despesa com pessoal e encargos sociais,
R$ 13.001.000,00 (treze milhões e um mil reais) com juros e
encargos da divida, R$ 736.335.500,00 (setecentos e trinta
e seis milhões, trezentos e trinta e cinco mil e quinhentos
reais)em outras despesas correntes, R$ 190.615.000,00 (cento
e noventa milhões, seiscentos e quinze mil reais) em
investimentos, R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) em
inversões financeiras, R$ 44.000.000,00 (quarenta e quatro
milhões de reais) para amortização da divida e R$
38.464.000. 00 (trinta e oito milhões, quatrocentos e
sessenta e quatro mil reais)como reserva de contingência.
Concluida a apresentação, abriu-se espaço para acolher
sugestões e tirar eventuais dúvidas e, sem as esperadas
intervenções o senhor Denilson concluiu os trabalhos,
agradecendo aos presentes e, modo especial aos diversos
servidores de cada órgão e secretaria municipal que tiveram
vital participação na construção do presente Projeto de Lei,
que segue encaminhado à Câmara Municipal para seguimento com
a fase de aprovação. E nada mais havendo a acrescentar,
encerro esta ata que após ser lida e aprovada será assinada
por mim, Leda Márcia de Paula que a redigi e pelo senhor
Denilson Aparecido Barroso que presidiu os trabalhos.
■ k k k k k k k k k k k k - k k k k k k k k k k k - k k k - k k k - k k k k - k k k k k k k k k k k k k k k k k k k k k - k k k k k

GABINETE DO
PREFEITO

• -
«T'" ,- = r  ^ PREFEITURA DK SAO SEBAST1AO

I S I  Á \ (  IA U AI  M Á K I  \ I M A D O  1)1 S \< > IVM I < >

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ELABORAÇÃO DA LOA 2025
27 DE AGOSTO DE 2024

LOCAL: CASA DA CULTURA (RUA DA PRAIA)

NOME RG ASSjNAJURA

X W O U i L Í í K - 3^5^ ^  3 A <JLtuZ&A Z lU
^2> . I T Ç .  7<?3 -S.

vj

O v jL '* " - *  \j \ C-'-—1A j\_>, ^ Z.°lS.oZ2 ■ V à g -> £ >
^ / -  /  2
0--3 3A^\ ^ 3 , ^ - 5  -

r D  (9\i/ ih ^ - A í h h  n /3 ©  v r m h m & 'Z r ,  0 % £ ' < * t t i - &

t h -

_________________/
/

/
/

/

/

___________________^ Z
_______________ /

/
/

/

/

/
/

/

~ y

}— ------------------------------ —